(vv) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.

(ww) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.

(xx) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.

(yy) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.

(zz) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.

(aa) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.

(bb) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.

(cc) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.

(dd) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.

(ee) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.

(ff) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.

(gg) Leg. v. 11. ſi de minor. 2. an. nis. 1. 4. t. 4.</p

346 RESTITUTIO IN INTEGRUM.

(a) Leg. Tunc. ap. 47. i. de veteri jure, cneclatio do. l. i. tit. 17.

Atque certissimi principii, circa propositam difficultatem assursum, si Federicus Tutor Remigii vendiderit Samoni domum sui Pupilli privata sua autoritate, neque servatis formulis levandis, quacumque bona fide sese in ego gesserit; Remigio jus subvenire, ut possit popolare, sese litterarum recfessionis auxilio juvari adversus venditionem confedant a suo Tutori; atque eadem penitus rescindit, si viuum ei fuerit sibi plus accedere commodi ex eadem recuperata, quam ex pretio ejusdem sibi retento: Atque ab eo posse Tutorem non tantummodo, sed ipsum etiam Tutorem, ea de re convenienter. (b) Leg. Tunc. ap. 47. i. de veteri jure, cneclatio do. l. i. tit. 17.

3. Ut priusquam sententia Judicis decreta fuerit abalienatum, conlet, nec pecuniam numerat adesse, nec res moventes, nec exigenda nomina, nec annos reditus, nec fructus vel extantes, vel aliquando percipiendos, nec denique quamcumque aliam rem, ex cuius pretio possit satisfaci debito Creditoris, de quo solvendo pupillus, vel ipsius Tutoris tantopere urgetur. Quare ergo debet, addit eadem Lex, an pecuniam pupillus habeat: vel in numerato, vel in nominibus, quo conveniri possunt; vel in fructibus conditis; vel etiam in redditum sive atque obventionionum item requirat, num aliae res sint preter predicta, que diffringi possunt, ex quorum pretio ari alieno satisfaci possit. Si igitur deprehenderit, non posse aliunde excolvi, quam ex predictorum diffractione, tunc permitiet diffringi, si modo urgeat Creditor, aut usuraram modus parendum ari alieno suadet. Quamobrem necesse est, a Tute Judici exhiberi rerum pupillarum recognitionem, simul etiam ab eo referri summatum brevem tunc accepti, tum expensi rationem; ut ipsi Judici veritas fiat omnino perspectior: Jubere debet (Prator) edicationes, itemque (c) Leg. Tunc. ap. 47. i. de veteri jure, cneclatio do. l. i. tit. 17. que synopsim bonorum pupillarum (a).

4. Tandem ut, inter fundos pupillares, ita tantummodo vendantur, qui sunt pretii minoris; & postquam coramdeum venditio, judicaria sententia decreta fuerit, praemissis dilationibus legitimis, atque consuetis denunciationibus conficiatur, ut ad eos, quorum posset interesse, rumor ejusdem perveriat; ac denique pretium inde proveniens in dissolvenda nomina pupillii impendatur.

Ex quibus dictis patet, formulas iherandas in venditione rerum non mobilium alicuius pupilli, eadem esse, qua conveverunt adhiberi in facieis praeconis, & vocis praeconsalis bonis subiectiis; quia si prætermittantur, inconfutoprobus ac temere res pupillares emuntur; siquidem copia relinquant pupillo agendi, ut quidquid alioquin tentatum fuerit, penitus reclindatur: Ut habetur ex ista alia Lega (b). Tutor, urgentibus Creditoribus, rem pupillarem bona fide vendit, deponente tamen Matre & empotori. Quare, cum urgentibus Creditoribus dicta sit, nec de fortibus iuris merito quippani possit; an pupillus integrum restituui possit? Respondi cognita causa distingendum; nec idcirco, si iustum sit restituui, dengandum id auxilium, quod Tutor delido vacaret.

Quibus præmissis locum habentibus indubitate

R E U S .

V O X REUS designat quemvis crimine maculatum: sed in foro exterior Reus proprie dicitur.

Quædam crimina vocantur status; quædam Publicum; aliaque privatos leadunt. De criminibus & penis Reorum differunt libri 47. & 48. Digestorum, quos ideo Imperator Justinianus denominat duos terribiles libros (e).

Prior liber de criminibus & delictis privatis differit; & alter de criminibus

publicis sic a lege expresse denominatis, & quorum, juxta jus Romanum, qui-

vis privatus poterat esse delator Liber IX. Codicis, & quinque primi tituli 4.

Justiniani Institutionum libri idem perlustrant argumentum. Tandem 5. Decre-

talium Gregorii IX. loquitur de criminibus & processibus criminalibus.

Plura crimina, ipso jure, Reos privant Beneficiis, quibus fruuntur. Ut cri-

men laesa Majestatis, assassinii, hæres publicæ, simonia & falsi.

Quivis Reus conscientia tenetur suum Judici confiteri crimen, quando

perfecta, aut semi perfecta adest convictio in eum, ut docet sanctus Tho-

mas.

Quum Reus mortem subit, crimen extinguitur, & hæres ejus tenetur ad-

huc ad interesse parti civili debitum.

Reus

R E U S .

Reus juxta D le Petre, accusatione adversus eum facta, de bonis disponere nequit donatione, aut alio modo (a): Sed Ricardus ei adverfatur, dicens dispositionem ipsi nondum damnato esse licitam, solo crimine laesa Majestatis excepto, quod videtur æquitati convenientius.

(a) Mandat. Parlam. Paris. 22. Maij 1599.

Impuberes numquam censentur rei, ac proinde non puniuntur.

Pater in solidum non tenetur ad reparationem civilem, filio suo reo licet puberi impositam.

Quicumque Reus judicari potest a Judice loci, in quo crimen perpetratum secundum Mandatum criminale 1670. (b) & Jurisprudentiam omnium Parliamentorum,

(b) Mandat. crimin. 1670. art. 1.

Nostro usu, Reum potest pars laesa prosequi circa damna sua, & interesse, aut retributionem civilem jacturæ a criminis emergentis; & Apparitor publicus circa paenam debitam.

Privatus crimen commissum denuntiare potest: sed Apparitor publicus solus potest esse delator * & reum cujuscumque criminis, aut delicti, quod Publicum laedit, potest criminaliter prosequi: ut furtum, latrocinium, pecularius, aliudque Societatis ordinem intervertens, ut rebellio; aut Religionem, ut impietas, blasphemia, desperatio manus sibi violentas conscientium, aliaque quædam crima, quorum nomen silentio prætermittendum.

Hic Apparitor publicus jure, hanc exercit potestatem, etiamsi pars laesa abstinenter a processibus.

Cur privatus non possit esse delator, ratio est, quia Religio Christiana in nova lege, tradens Principibus, & eorum Ministris jus ulciscendi, & puniendi, prohibet privatis omnem vindictam.

Hæc sunt præcipua præcepta hujus argumenti.

C A S U S P R I M U S .

E P H I D I O & M A N L I O unanimitus in sursum, pienda re Jacobi, Ephidius ejus petit dominus, & quia Manlius prior marlupus 50. duplices capiens exportabat. Ephidius octiduo post carceri includitur. Judex hac de re eum interrogat, quam acriter negat, nixus solis conjecturis, non sufficientibus ad eum condemnationem. Judex rursus interrogat de ejus sociis. Tenetur conscientia dicere Manlium furatum esse, certior factus restitutos quadruplo post Jacobo 50. duplo.

R E S P O N S .

Cum Manlius restituerit rem Jacobo surreptam, Ephidius Judici dicere non tenetur. Ratio est, quia Judex jure cognoscit reos criminis propter rem publicam aut privatum Jacobi. Rei autem publicæ non interest in calo proposito, cur reus in suo crimen non perfiliat illud repedit: Jacobi etiam non interest, cum a Manlio re sursum restituta, non superest quæ endilocus. Hæc decisio convenientem sententiam Navarræ, & Balearum tamem efficitur. Obliuionem tamen efficitur, non licere, ut contra veritatem dicat, & sibi querendam rationem respondendi, sine mendacio, quia Manlius non noceat.

C A S U S I I .

E U S T O C H I U S surreptis Juliano 100. coronatis, ob hoc furtum morti addicatus, novit effugere & carcere arte, & sine ulla violentiæ: potuit abique peccato, & sic vitare justam a legibus impositam penam?